
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 27Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0653/2016-GAB/SEC                                      
DE 04 DE MAIO DE 2016.                 

CONSIDERANDO:     Reunião realizada em 22/03/2016 da 
Escola de Governo do Estado do Pará, referente à escolha de 
Servidor Nota 10 desta SEGUP;
R E S O L V E:  Designar os servidores AMAZONINA REIS E 
SILVA, ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, LUCIENE DO 
SOCORRO CRUZ PADILHA e DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, 
para comporem a Comissão de Avaliação e Seleção do Servidor 
Nota 10 desta SEGUP, a contar de 02/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 960829

Portaria nº 682/2016-GAB/SAGA/SEGUP.Belém, 03 de 
Maio de 2016.O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.CONSIDERANDO:Processo nº 
2016/120673 de 28/03/2016;R  E  S  O  L  V  E:Autorizar  o  
servidor CAP QOPM RENATO MORAES DA CUNHA, Gerente de 
Denuncias Funcionais, MF nº 5833175/2 a se ausentar de suas 
atividades no período de 17/04/2014 à 24/04/2016 em viagem 
para Fortaleza/CE, sem ônus para  o Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. JEANNOT JANSEN DA SILVA 
FILHO Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

Protocolo 960836

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 010/2015
DATA DE TERMINO: 01/05/2016
NOME DO SERVIDOR: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 960816

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR, decide HOMOLOGAR o 
Processo Licitatório nº. 2016/103574, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 04/2016-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para fornecimento parcelado de água 
mineral em garrafões de polipropileno de 20 litros, para uso da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará e suas Unidades Administrativas localizadas na 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e seus Anexos, 
pelo critério de menor preço por item, a empresa abaixo 
discriminada:
LICIT BRASIL LTDA - ME - CNPJ nº 19.535.128/0001-88

VALOR UNITÁRIO: R$ 3,37
(Três reais e 
trinta e sete 
centavos)

VALOR TOTAL: R$ 30.330,00
(Trinta mil e 

trezentos e trinta 
reais)

QUANTIDADE: 9000 unidades

Belém,  11 de maio de 2016.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA.

Protocolo 961101

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0574/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK E GRUPAMENTO FLUVIAL-15),AS QUAIS PERTENCEM A 
FROTA DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES e PORTEL-PA/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS(CB/PM)
MF:5587433/1/6.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 23 A 28/03/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0613/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ESTREITO 
SEGURO II” NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES,GURUPÁ,ANAJÁS-PA/BRASIL
SERVIDOR:DILERMANDO DANTAS JÚNIOR(Del/PC)
MF:57193830/1/14.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 15 
A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0614/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ESTREITO 
SEGURO II” NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES,GURUPÁ,ANAJÁS-PA/BRASIL
SERVIDOR:ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA(SPC)MF:5722110/5 
/14.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 15 A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0615/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ESTREITO 
SEGURO II” NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES,GURUPÁ,ANAJÁS-PA/BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/15.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIA DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 15 A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0616/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO ESTREITO 
SEGURO II” NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES,GURUPÁ,ANAJÁS-PA/BRASIL
SERVIDOR:RAMIRO ARAÚJO ALVES(GERENTE DE TRANSPORTE)
MF:5913111/1/14.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 15 
A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0629/2016-SAGA

OBJETIVO:COM ESCOPO DE EXECUTAR TRABALHOS DE 
INTERESSE DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:IMPERATRIZ-MA/BRASIL
SERVIDOR:JÔNATAS RABELO GALVÃO(IPC)MF:5876842/1/2.5 
DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 13 A 15/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                

PORTARIA Nº0630/2016-SAGA
OBJETIVO:COM ESCOPO DE EXECUTAR TRABALHOS DE 
INTERESSE DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 

0419/2007-SEAD

ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:IMPERATRIZ-MA/BRASIL
SERVIDOR:AMARILDO LEITE DOS SANTOS(EPC)MF:5579376/2.5 
DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 13 A 15/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
 PORTARIA Nº0631/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÕES DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL DO XINGÚ-
PDRSX.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PA/BRASIL
SERVIDOR:RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS(CEL.QO/PM)
MF:5179734/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 28 A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
 PORTARIA Nº0632/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA REALIZAR SERVIÇO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. FUNDAMENTO 
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES-PA/BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO JOSÉ LIMA MATOS(SGT/PM)
MF:5330084/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 15 A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0633/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA REALIZAR SERVIÇO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. FUNDAMENTO 
LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES-PA/BRASIL
SERVIDOR:MARCO AURÉLIO BARATA DO VALE(SGT/PM)
MF:5587174/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 15 A 29/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0655/2016-SAGA

OBJETIVO: COM OBJETIVO DE FAZER O LEVANTAMENTO DE 
TELEFONIA,RÁDIO E ESTRUTURA DE TELECOM NOS NIOP’S DOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CASTANHAL e CAPANEMA-PA/BRASIL
SERVIDOR:MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES(3°SGT/PM)
MF:5334772/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 05 A 08/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
 PORTARIA Nº0656/2016-SAGA

OBJETIVO: COM OBJETIVO DE FAZER O LEVANTAMENTO DE 
TELEFONIA,RÁDIO E ESTRUTURA DE TELECOM NOS NIOP’S DOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CASTANHAL e CAPANEMA-PA/BRASIL
SERVIDOR:FLÁVIO MENDONÇA COSTA(CB/PM)
MF:54284953/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 05 A 08/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0672/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAF-05,GUARDIÃO MAPARÁ e 
EAT-07,SD PM ARAÚJO),AS QUAIS PERTENCEM À FROTA DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ABAETETUBA e BARCARENA-PA/BRASIL
SERVIDOR:RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA(SGT/PM)
MF:5685630/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 15 A 18/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0673/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAF-05,GUARDIÃO MAPARÁ e 
EAT-07,SD PM ARAÚJO),AS QUAIS PERTENCEM À FROTA DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ABAETETUBA e BARCARENA-PA/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(1°SGT/PM)
MF:5406846/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 15 A 18/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


